

Medlemmerne af Lovudvalget fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

**Forslag til inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut tager Ombudsmandens beretning for 2015 til efterretning.**

(Lovudvalget: Anders Olsen, formand for udvalget, Siumut, Michael Rosing, næstformand for udvalget, Demokraterne, Laura Tàunâjik, Siumut, Iddimanngiuu Bianco, Inuit Ataqatigiit, Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit)

**Begrundelse:**

Inatsisartut har som lovgivende forsamling givet Ombudsmanden det opdrag at kontrollere, at administrationen holder sig inden for rammerne af lovgivningen og de uskrevne forvaltningsretlige regler. Ombudsmanden er dermed et redskab for Inatsisartut til kontrol med Naalakkersuisut og den udøvende magt, men er samtidig en retssikkerhedsgaranti for landets borgere. Ombudsmanden er på én og samme tid Ombudsmand for *Inatsisartut* og for *borgerne*.

Ombudsmanden for Inatsisartut afgiver hvert år en beretning til Inatsisartut, hvori Ombudsmanden redegør for sin virksomhed i det foregående kalenderår.

I Ombudsmandens årsberetning for 2015 er – som hidtil – optaget en række sager, som har ført til indberetning af fejl eller mangler, enten i selve regelgrundlaget eller i administrationen af reglerne.

De seneste års årsberetninger har også indeholdt enkelte artikler om forskellige problemstillinger af interesse for ikke mindst myndighederne og Inatsisartut.

Årsberetningen tjener dermed også som et redskab til vidensopbygning og som en hjælp i vore bestræbelser på til stadighed at styrke borgernes retssikkerhed og myndighedernes opgaveløsning.

Lovudvalget har forud for fremsættelsen af dette beslutningsforslag afholdt møde med Ombudsmanden. Ombudsmanden har under dette møde nærmere orienteret udvalget om de dele af årsberetningen, som særligt har interesseret udvalget.

Lovudvalget har noteret sig, at Ombudsmanden i august 2015 sammen med Center for Arbejdsskader, Børnetalsmanden og retshjælpen IKIU besøgte 2 byer og 17 bygder i Nordgrønland. Turen, som blev gennemført med båd, og strakte sig over 11 dage, gav Ombudsmanden mulighed for i en bredere del af Nordgrønland end tidligere at tilbyde klagevejledning og dermed også synliggøre Ombudsmandsinstitutionen og borgernes klagemulighed.

Lovudvalget har ligeledes noteret sig, at Ombudsmanden i 2015 har gennemført inspektion af 3 institutioner. Antallet af institutions-inspektioner har været stigende, siden Ombudsmanden i 2012 første gang gennemførte en institutions-inspektion. (I 2013 gennemførtes een inspektion og i 2014 to inspektioner).

Med disse bemærkninger fremsætter et enigt Lovudvalg forslag om, at Inatsisartut tager Ombudsmandens beretning for 2015 til efterretning.

Lovudvalget ønsker samtidig at takke Ombudsmanden for Inatsisartut for det arbejde, som Ombudsmanden i 2015 har udført.